*ἦ ἄρα γε γυροῖς μέσση ἡματι ἰκιδάριζεν
ἰατρίοις βούε κλίψιν ἰκιδόλῃ Ἀπόλλωνος.
Editur hic manē, hinc citharam pulsauit: & idem
Surripuit Phœbo vaccas mox sole cadente.*

Istud autem ita fictum fuit, quia Mercurij planeta, quibus dominatur in horoscopo, homines facit ingenio quidem promptos & eloquentes, at callidos tamen & astutos & ad furta propensos. Fabulantur Batto pastori cuidam Mercurium vaccam largitum esse, ut taceret, qui solus furtū illud cognouerat. Deinde cū hominis fidem vellet experiri mutatis vestibus, duplici præmio pro indicando furto proposito incōstantiam ac perfidiam Batti cognouit, eumque in saxum indicem conuertit, ut ait Ouid. lib. 2. Metamorph. in his carminibus:

*At senior postquam est merces geminata sub illis
Montibus, inquit, exiit: & erant sub montibus illis.
Risit Atlantiades, & me mihi per fide prodiu?
Me mihi prodiu? ait: per iuraque pectora vertit
In durum silicem, qui nunc quoque dicitur index.
Alij dixerunt vocem tantūm ademptam fuisse Batto, atque illum*
ad

ad oraculum Delphicum accessisse an liberari posset sciscitatum, & ubi habitaret, cui respondit oraculum :

πάτι πρόδιε κακόν, τὸ δὲ ἄντικρον ἐδὸλόν ἐστιν ἴστυα.

ἴστυο, λέειφ' ἀλίαν χώρην ἢ πῆρας ἀμείων.

ἦρας πρότερον δόλον ἐβαλε παίδι πῆρας

εὐφρόν γῆρ ὀσίως, ἦν μισὴ πολλὴν ἀδὲ μίσωτ.

αἰά τ' ἀτηρ ἴστυ, τῶν τῆλος αὐτὸν ἰκάνη.

Batte malum prius, inde bonum à me Batta require.

Lingue mari vicina, pete & longinqua locorum.

Manò dolum inuens prius in me animum a serua,

Praduram terram sanctè, multam odit iniquè.

Qualia quisq; facit, sinem nanciscitur idem.

Hunc Deum postea, quia surripuisset armentum, tanquam pastorum Deum coluerunt antiqui, ut asserit Pausanias in Corinthiacis, quem & greges seruare, & augere posse putabant. Quia verò alia petmulta furatus esset, habitus est Deus latronum, ut ait Homerus in hymnis :

τὸ το γὰρ ἦν καὶ ἐπέτα μετ' ἀθανάτοισι γέρας ἔξει.

ἀρχὴς φηλετῶν κικλήσκω ἡμᾶτα πάντα.

Hunc superos inter post hac retinebis honorem,

Latronum princeps diceris tempus in omne.

Memoriae prodidit Zetes histor. 201. chil. 8. Autolycum Laerte patrem, qui fuit avus Ulyssis, omnium propè mortaliū paupertimum artem furandi à Mercurio didicisse, quare ditissimus postea euasit. aiunt hunc tam peritum fuisse latronem, ut cum optimum equum furatus esset, asinum scabie corrosū pro illo restituerit, effeceritque ut eum recipientes minime id sentirent. atque cum alteri pulcherrimam sponfam capuisset, anum edentulam, mucosam, & laruam propè restituerit. atque in commutandis mercibus eandem seruabat rationem: nam fuerunt qui præstigiatorum artem à Mercurio excogitatam dixerint. Hunc primum fuisse inquit, qui Lyram inuenerit, ut ait Paul. in Ebacis prioribus, quam etiam Apollini, cum pax inter illos post furtū orta esset, largitus est, ut de lyra quasi lytra dicta fuit, præmium. s. pro redimendis. Erat autem testudo, quæ χίλυτῆ à Græcis vocatur, in hunc modum formata, ut ait Lucianus in dialogo Apoll. & Vul. cum testudinem mortuam ad ripas Nili inuenisset, brachia adaptauit, ac iugum induxit, calamosq; postea agglutinans, & funde

Lyra nomencl.
Lyra qh' lytra

subiecto quodam, ac nouē deinde chordas super calamis, tanquam ansulis intendēs, iucundum quid modulatus est. Alij dicunt tetrachordum prius inuenisse, ac linum pro chordis tendidisse, quia chordæ nondum essent inuentæ, quam dedit Apollini pro furto, à quo accepit caduceum. hanc septem chordarum fecit Apollo accommodans ad Panos fistulam Iouis & Thymbris filij. nam hic lino soluto & adempto chordas intēdit, vnde dictus est linum inuenisse.

¶ Id verò cum in monte Cyllene proximo fecisset, mons Chelydorta vocatus fuit, vt ait Pausanias in Arcadicis. Atq; de hac re ita breuiter meminit Nicander in Alexipharmacis:

αὐτὴν ἦσαν ἰθὺν ἀναύδην πρὸς ἰοῦσα

Ἐρμῆτι· σπερδὲ γὰρ ἀπὸ πάντων εἰς χίλιον

αἰέλον, ἀγκῶνας δὲ δύο παραίνατο πίζαι.

Muta prius fuerat, vocalem reddidit illam

Mercurius: dempta carne est iustudine, fundo

Brachia brua locat, super his chordasq; tetendit.

Quod etiam affirmat Homerus in hymno in Mercurium eo carmine:

Ἐρμῆς σὺ πρῶτος κίλυμ τικτήσας ἀοιδόν.

Mercurium prior ipse chelym facit arte canoram.

Cum lyram accepisset Apollo, postea virgam illam Mercurio donauit, vt diximus, illam vim habentem, vt facillè pax inter quosuis ea virga interposita conciliaretur. eius cum vellet facere experimentum Mercurius, inter duos angues acerrimè inter se dimicantes coniecit, qui repenti facti sunt amici, vnde virga Mercurij fuit postea geminis anguibus circumuolutis insignita. Primus enim Mercurius tres fidium, tonos acutum, grauem, medium reperisse dicitur. Primus astroscopum ac siderum cursus obseruasse, diesque & annum ad certum ordinem redigisse: cum astronomiæ & philosophiæ autor & religionis Thebanis sacerdotibus extiterit, qui maximè has disciplinas exercuerunt, vt testatur Strabo libro decimo septimo Geographiæ, & Marcus Manilius in primo libro rerum astronomicarum in hisce carminibus:

Tu princeps, autorque sacri Cyllense tanti.

Per te tam cælum intemus, iam sidera nota,

Sublimem aperire vias, omniumque sub orbem

Et per inane suis parentia finibus astra.

Atq;

Atque ne plura hic ascribam, multa sunt carmina quibus ille poeta conatur ostendere vniuersum fundamentum religionis apud Aegyptios à Mercurio prius fuisse inuentum vnà cum ritibus sacrorum, rerumque naturalium causis. Idcirco fortasse dies lunæ quartus Mercurio fuit consecratus, sicut primus & septimus Apollini, octauus Theseo. Eadem de causa inter arcános illos Samothracum Deos Mercurium à Mnasea connumeratum celsuerim, quòd astronũ cognitio necessaria sit nauigantibus. Scripsit Apollonii enarrator solennia quedã apud Samothraces celebrari solita, quibus si quis fuisset initiatus, inter turbulentissimas tempestates seruabatur omnino. Atq; Vlysses initiatum in Samothracia ferunt, sed vitta alba pro tæniis vsũm fuisse: quippe cum initiantes tæniis purpureas circa ventrem innexuerint. Erat autem mos initiandi in Cabiris, atque Deorum nomina, quos nominare nefas erat, ista fuerunt: Axioerus, Axioerfa, Axioerfus. Erat autem Axioerus Ceres, Axioerfa Proserpina, Axioerfus Pluto, quibus quartus accedebat Casmilus, qui erat Mercurius, vti scripsit Dionysiodotus. Hic idem Mercurius Deorum immortalium cultus & facta prior instituit, hominesque ad humaniorem vitam reuocauit, quare ita cecinit Horatius libro 1. Carminum: